
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 13 DE MAYO DEL 2024.                            NUM. 36,532

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

PODER EJECUTIVO
Acuerdo Número 138-SEP-2024

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdo Ministerial No. 063-2024

A. 1 - 2

A. 2 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

Poder Ejecutivo

ACUERDO NÚMERO 138-SEP-2024

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE LA PRESIDENCIA

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación 
del Acuerdo Ejecutivo Número 3-2022, de fecha veintisiete 
de enero del año dos mil veintidós (27.01.2022), publicado 
en Diario Oficial “La Gaceta”  ejemplar No. 35,855 de fecha 
veintidós de febrero del año dos mil veintidós (22.02.2022).

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 
Pública en su Artículo 123, establece que en defecto de 
disposición expresa el titular de un órgano, en caso de 
ausencia o impedimento legal será sustituido por el subalterno 
más elevado en grado y en caso de paridad de grado, por el 
funcionario con más antigüedad en el servicio, en su defecto, 
por el funcionario que ostente el título profesional superior.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Procedimiento 
Administrativo en su artículo 4 establece que “…el órgano 
superior podrá delegar el ejercicio de sus funciones en 
determinada materia al órgano inmediatamente inferior.”, 
“en defecto de disposición legal, el superior podrá delegar 
el ejercicio de sus funciones para asuntos concretos, siempre 
que la competencia sea atribuida genéricamente al Ramo 
de la Administración de que forman parte el superior y el 
inferior”. Asimismo, establece en su Artículo 5, que el acto 
de delegación debe indicar el órgano delegante, el objeto de 
la delegación y el órgano delegado.

POR TANTO:

En aplicación del Artículo 123 de la Ley General de la 
Administración Pública, Artículos 4, 5, 6, 22, 23 y 26 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo y Artículo 27 y 
28 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Competencias del Poder Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en el ciudadano EMANUEL ANDRÉ 
FLORES BARRIENTOS, quien se desempeña en el cargo 
de Asesor Legal en la Unidad de Dirección Legal de esta 
Secretaría de Estado, las facultades y funciones de Secretario 
General en caso de ausencia temporal de la Secretaria General 
de la Secretaría de Estado en el Despacho de la Presidencia; 
siendo las siguientes: La potestad de ser el órgano de 
comunicación de la Secretaría de Estado, de funcionario 
fedatario, además de: 1.- Asistir al Secretario de Estado y 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 13 DE MAYO DEL 2024              No. 36,532

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

SULY  YADIRA ANDRADE GUTIERREZ
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

a la Subsecretaria de Estado; 2.- Recibir las solicitudes y 
peticiones que se presenten al Despacho y llevar el registro 
correspondiente para el control y custodia de los expedientes; 
3.- Velar por que los asuntos en trámite se despachen dentro de 
los plazos establecidos; 4.- Llevar el registro de los acuerdos 
que se dicten sobre asuntos del ramo; 5.- Llevar el registro 
de la correspondencia oficial y turnarla a quien corresponda; 
6.- Llevar el archivo general del Despacho; 7.- Autorizar 
la firma del Secretario o del Subsecretario de Estado en las 
providencias, acuerdos o resoluciones que se dicten; 8.- 
Notificar a los interesados las providencias o resoluciones 
y, en su caso, expedir certificaciones y razonar documentos; 
9.- Transcribir a los interesados los acuerdos que se dicten en 
asuntos del ramo; 10.- Resolver en los asuntos que le delegue 
el Secretario de Estado; 11.- Informar periódicamente a sus 
superiores de los asuntos sometidos a su conocimiento; así 
como también corresponde la coordinación y supervisión de 
las siguientes funciones: Servicios Legales, Comunicación 
Institucional y Servicios de Gestión de Cooperación Externa.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 
y deberá publicarse en “La Gaceta”, Diario Oficial de la 
República.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los seis días del mes de mayo del año dos mil 
veinticuatro (06.05.2024). 

COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE.

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS
SECRETARIO DE ESTADO

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

BELKY JANETH JIMENEZ GUEVARA
SECRETARIA GENERAL 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Secretaría de Estado en 
el Despacho de Desarrollo 

Económico

ACUERDO MINISTERIAL No. 063-2024

LA SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO,

CONSIDERANDO: Que el Artículo 80 de la Constitución 
de la República de Honduras establece: 
“Que toda persona o asociación de 
personas tiene el derecho de presentar 
peticiones a las autoridades ya sea por 
motivos de interés particular o general 
y de obtener pronta respuesta en el 
plazo legal”.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 247 de la Constitución 
de la República establece que 
los Secretarios de Estado son 
colaboradores del Presidente de 
la República en la orientación, 
coordinación, dirección y supervisión 
de los órganos de los órganos y 
entidades de la administración pública 
nacional, en el área de su competencia.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 13 DE MAYO DEL 2024             No. 36,532

administración pública más eficiente 
y transparente mediante la reducción 
de costos y distancias.

CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo Ejecutivo 
PCM-086-2020 contentivo del Regla-
mento Sobre Gobierno Electrónico, 
publicado en fecha 26 de septiembre 
de 2022 en el Diario Oficial “La 
Gaceta”, reconoce el derecho de 
los ciudadanos a relacionarse con 
la Administración Pública en todos 
sus niveles por medios electrónicos 
y regula los aspectos básicos de la 
utilización de las tecnologías de la 
información y comunicaciones en la 
actividad administrativa y establece el 
marco legal, operativo y procesal en 
el cual se sustanciará el procedimiento 
administrativo electrónico en cumpli-
miento del mandato establecido 
en el párrafo segundo del artículo 
primero de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

 
CONSIDERANDO: Que en concordancia con los principios 

de gobierno electrónico, es necesario 
seguir promoviendo la adopción 
de tecnologías de la información y 
comunicación (TIC) para facilitar el 
acceso de los ciudadanos a los servicios 
gubernamentales y garantizar una 
gestión eficiente y transparente.

CONSIDERANDO: Que la implementación de nuevos 
trámites digitales permitirá ampliar la 
oferta de servicios en línea, brindando 
a los usuarios la posibilidad de realizar 
sus gestiones de manera ágil, segura y 
desde cualquier lugar, contribuyendo 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 321 de la Constitución 
de la República de Honduras manda: 
“Los Servidores del Estado no 
tienen más facultades que las que 
expresamente les confiere la Ley. 
Todo acto que ejecuten fuera de la Ley 
es nulo e implica responsabilidad”.

CONSIDERANDO: Que son atribuciones y deberes 
comunes a los Secretarios de Estado: 
Emitir los Acuerdos y Resoluciones 
en los asuntos de su competencia y 
aquellos que les delegue el Presidente 
de la República.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 118 de la Ley de Proce-
dimiento Administrativo establece 
que los actos de carácter general 
que se dictaren en el ejercicio de la 
potestad reglamentaria, la motivación 
en estos actos estará precedida por 
la designación de la autoridad que 
los emite y seguida por la fórmula 
“ACUERDA”.

CONSIDERANDO: Que por otra parte, el manejo de 
trámites exclusivamente mediante 
uso de papel genera también a la 
administración pública altos costos, 
creando ineficiencias que hacen que 
se perciba a la administración pública 
como un obstáculo al ejercicio de 
actividades lícitas e incentivando la 
actividad informal.

CONSIDERANDO: Que el uso de la tecnología para 
la gestión gubernamental provee 
mecanismos para la superación de 
estas barreras, a la vez que puede 
permitir el surgimiento de una 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 13 DE MAYO DEL 2024              No. 36,532

así a la mejora continua de la calidad 
del servicio público.

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Desarrollo Económico 
(SDE) mediante la adopción de 
medidas orientadas a la digitalización 
de trámites, reafirma su compromiso 
con la modernización administrativa, 
la innovación tecnológica y la 
construcción de un gobierno más 
cercano, eficiente y orientado al 
ciudadano.

POR TANTO:

La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 
Económico, en uso de las facultades que está investido y 
de conformidad con los Artículos 59, 80, 247 y 321 de la 
Constitución de la República de Honduras; 33, 36 numeral 
1, 6, 8, 118 y 119 de la Ley General de la Administración 
Pública; 23 y 24 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento del Poder Ejecutivo; Decreto Legislativo 
149-2013 contentivo de la Ley Sobre Firmas Electrónicas, 
PCM-086-2020 contentivo del Reglamento Sobre el 
Gobierno Electrónico; y Acuerdo Ejecutivo No. 086-2020, 
contentivo del Reglamento sobre Gobierno Electrónico, 
publicado en fecha 26 de septiembre de 2022 en el Diario 
Oficial “La Gaceta”. 

ACUERDA

PRIMERO: Implementar la presentación de la solicitud 
y emisión de la Constancia Digital de Beneficios de 
Regímenes Especiales de Régimen de Importación 
Temporal (RIT)  y Régimen de Zonas Libres (ZOLI), con el 
propósito de agilizar y facilitar el acceso de los beneficiarios 
a dicha documentación, promoviendo la eficiencia en la 
gestión administrativa y el cumplimiento de los requisitos 
establecidos.

SEGUNDO: Habilitar la presentación de la declaración 
jurada e informes estadísticos en formato digital para los 
trámites asociados al Régimen de Importación Temporal 
(RIT); Régimen de Zonas Libres (ZOLI); Coll Center y 
Servicios de Tercerización, respectivamente, con el objetivo 
de optimizar la recopilación, el análisis, simplificar y 
modernizar el proceso de cumplimiento de obligaciones de 
las empresas, garantizando la veracidad y la seguridad de la 
información presentada.

TERCERO: Las disposiciones de este Acuerdo sólo se 
aplicarán a las causas iniciadas con posterioridad a su 
entrada en vigencia. Las solicitudes se entenderán iniciadas 
desde la fecha de presentación de la primera actuación en la 
plataforma por el usuario electrónico.

CUARTO: Se instruye a la Secretaría General de la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, 
para que comunique a la ciudadanía e instituciones 
vinculadas mediante los medios electrónicos disponibles 
la aprobación del presente Acuerdo para los efectos legales 
correspondientes.

QUINTO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de la 
fecha de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los veintinueve 
(29) días del mes de abril del año dos mil veinticuatro (2024).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

ABOG. FREDIS ALONSO CERRATO V.
Secretario de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA 
Secretario General


